Уголовное дело № 1-13/17

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Комсомольск-на-Амуре 16 марта 2017 г.

Судья Центрального районного суда г. Комсомольска-на-Амуре Хабаровского края Швец А.И.

с участием государственного обвинителя помощника прокурора г. Комсомольска-на-Амуре Коломиной О.Н., 

подсудимой ФИО1,

защитника Рыбиной И.В., представившей удостоверение № 1249 и ордер № 94 от 10.03.2016 г.,

при секретаре судебного заседания Третьяковой Л.В., рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, (иные данные)

(иные данные)

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 232; п.п. «а, б» ч. 3 ст.228.1 УК РФ,-

У С Т А Н О В И Л :

В середине июня 2015 г. ФИО1 и ФИО уголовное дело в отношении которого прекращено в связи с его смертью, находясь (адрес) и, являясь потребителями наркотического средства – дезоморфина, обладая знаниями о технологии изготовления кустарным способом указанного наркотического средства, с целью получения на постоянной основе наркотических средств для личного потребления, вступили в преступный сговор, целью которого было незаконное, систематическое предоставление указанной квартиры для потребления наркотического средства - дезоморфина лицам, являющимся потребителями данного наркотика.

В процессе преступной деятельности, ФИО1 и ФИО действуя умышленно, совместно и согласованно группой лиц по предварительному сговору, располагая (адрес), предприняли активные действия, направленные на систематическое предоставление помещений данной квартиры для потребления наркотических средств, создав специальные условия для этого, а именно:

- ФИО1 и ФИО в качестве клиентов привлекли своих знакомых,

либо по рекомендации последних, ФИО ФИО ФИО ФИО ФИО ФИО ФИО и других неустановленных лиц, являющихся потребителями наркотического средства - дезоморфина, информируя их при этом о возможности посещения (адрес) с целью потребления наркотического средства - дезоморфина, времени посещения данной квартиры для потребления наркотического средства – дезоморфина, о о необходимости приобретения ингредиентов, необходимых для изготовления дезоморфина, и шприцев, необходимых для потребления дезоморфина;

- ФИО лично, либо с помощью ФИО1,изготавливал наркотическое средство - дезоморфин, из медицинских кодеинсодержащихпрепаратов с использованием других компонентов в одной из двух комнат данной квартиры по известной ему технологии, кустарным способом, посредством химического синтеза в несколько стадий, приспособив для изготовления данного наркотического средства имеющиеся в указанной квартире электрическую плиту и посуду, тем самым ФИО и ФИО1 обеспечивали приходивших к ним лиц наркотическим средством;

- ФИО1 и ФИО осуществляли пропуск (адрес) с целью потребления наркотического средства - дезоморфина только согласно предварительной договоренности по мобильному телефону о времени посещения, обеспечивая, таким образом, тайность своей деятельности от посторонних лиц;

- ФИО1 и ФИО создали лицам, посещающим их квартиру, комфортные условия, предоставляя последним возможность по желанию ожидать изготовления наркотического средства в указанной квартире, предоставляя им для этой цели имеющиеся предметы мягкой мебели, а также возможность потребления наркотического средства и отдыха после потребления наркотика в помещениях данной квартиры;

- ФИО1 и ФИО обеспечивали безопасность потребления наркотического средства - дезоморфина в своей квартире, ограничивая доступ в указанную квартиру иным посторонним лицам;

- ФИО1 осуществляла уборку указанной квартиры после изготовления и потребления наркотического средства – дезоморфина;

- ФИО1 по просьбе лиц, посещавших ее квартиру, делала им инъекции наркотического средства – дезоморфина;

В качестве платы за предоставление данной квартиры для потребления дезоморфина ФИО1 и ФИО получали от лиц, посещавших их квартиру, часть наркотического средства - дезоморфина для собственного потребления.

Преступная деятельность ФИО1 и ФИО была направлена намногократное предоставление (адрес) определенному кругу лиц для незаконного потребления наркотического средства - дезоморфина.

Таким образом, ФИО1 и ФИО действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, с 3 по (дата) систематически предоставляли (адрес) ФИО ФИО ФИО ФИО ФИО ФИО ФИО и другим неустановленным лицам для потребления наркотического средства – дезоморфина.

Так, (дата) с 05 час. 10 мин. до 07 час. 00 мин. ФИО1, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору с ФИО реализуя преступный умысел, направленный на предоставление своей квартиры для потребления наркотических средств, при разговоре по телефону сообщила ФИО о возможности посещения последней (адрес) для потребления наркотического средства - дезоморфина и осуществила пропуск в указанную квартиру ФИО2, где та в указанный период времени и потребила наркотическое средство – дезоморфин, изготовленное ФИО

(дата) с 19 час. 43 мин. до 23 час. 00 мин. ФИО1, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору с ФИО продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на предоставление своей квартиры для потребления наркотических средств, при разговоре по телефону сообщила ФИО о возможности посещения последним (адрес) для потребления наркотического средства - дезоморфина и осуществила пропуск в указанную квартиру ФИО где тот в указанный период времени и потребил наркотическое средство – дезоморфин, изготовленное ФИО3

(дата) с 02 час. 20 мин. до 04 час. 20 мин. ФИО1, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору с ФИО продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на предоставление своей квартиры для потребления наркотических средств, при разговоре по телефону сообщила ФИО о возможности посещения последней (адрес) для потребления наркотического средства - дезоморфина и осуществила пропуск в указанную квартиру ФИО где та в указанный период времени и потребила наркотическое средство – дезоморфин, изготовленное ФИО

(дата) с 14 час. 20 мин. до 16 час. 30 мин. ФИО1, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору с ФИО продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на предоставление своей квартиры для потребления наркотических средств, при разговоре по телефону сообщила ФИО о возможности посещения последней (адрес) для потребления наркотического средства - дезоморфина и осуществила пропуск в указанную квартиру ФИО где та в указанный период времени и потребила наркотическое средство – дезоморфин, изготовленное ФИО

(дата) с 23 час. 10 мин. до 24 час. 00 мин. ФИО действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на предоставление вышеуказанной квартиры для потребления наркотических средств, при разговоре по телефону сообщил ФИО о возможности посещения последним (адрес) для потребления наркотического средства - дезоморфина и осуществил пропуск в указанную квартиру ФИО где тот в указанный период времени и потребил наркотическое средство – дезоморфин, изготовленное ФИО

(дата) с 19 час. 00 мин. до 21 час. 00 мин. ФИО действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на предоставление вышеуказанной квартиры для потребления наркотических средств, при разговоре по телефону сообщил ФИО о возможности посещения последним (адрес) для потребления наркотического средства - дезоморфина и осуществил пропуск в указанную квартиру ФИО где тот в указанный период времени и потребил наркотическое средство – дезоморфин, изготовленное ФИО

(дата) с 16 час. 40 мин. до 19 час. 00 мин. ФИО1, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору с ФИО продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на предоставление своей квартиры для потребления наркотических средств, при разговоре по телефону сообщила ФИО о возможности посещения последней (адрес) для потребления наркотического средства - дезоморфина и осуществила пропуск в указанную квартиру ФИО, где та в указанный период времени и потребила наркотическое средство – дезоморфин, изготовленное ФИО3

(дата) с 16 час. 50 мин. до 20 час. 00 мин. ФИО1, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору с ФИО продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на предоставление своей квартиры для потребления наркотических средств, при разговоре по телефону сообщила ФИО и ФИО о возможности посещения последними (адрес) для потребления наркотического средства - дезоморфина и осуществила пропуск в указанную квартиру ФИО и ФИО где те в указанный период времени и потребили наркотическое средство – дезоморфин, изготовленное ФИО

(дата) с 13 час. 03 мин. до 14 час. 05 мин. ФИО1, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору с ФИО продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на предоставление своей квартиры для потребления наркотических средств, при разговоре по телефону сообщила ФИО о возможности посещения последним (адрес) для потребления наркотического средства - дезоморфина и осуществила пропуск в указанную квартиру ФИО где тот в указанный период времени и потребил наркотическое средство – дезоморфин, изготовленное ФИО

(дата) с 16 час. 30 мин. до 18 час. 00 мин. ФИО действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на предоставление вышеуказанной квартиры для потребления наркотических средств, при разговоре по телефону сообщил ФИО о возможности посещения последней (адрес) для потребления наркотического средства - дезоморфина и осуществил пропуск в указанную квартиру ФИО где та в указанный период времени и потребила наркотическое средство – дезоморфин, изготовленное ФИО

(дата) с 18 час. 00 мин. до 20 час. 00 мин. ФИО действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на предоставление вышеуказанной квартиры для потребления наркотических средств, при разговоре по телефону сообщил ФИО о возможности посещения последним (адрес) для потребления наркотического средства - дезоморфина и осуществил пропуск в указанную квартиру ФИО где тот в указанный период времени и потребил наркотическое средство – дезоморфин, изготовленное ФИО

(дата) с 09 час. 10 мин. до 11 час. 10 мин. фио действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на предоставление вышеуказанной квартиры для потребления наркотических средств, при разговоре по телефону сообщил фио о возможности посещения последним (адрес) для потребления наркотического средства - дезоморфина и осуществил пропуск в указанную квартиру фио где тот в указанный период времени и потребил наркотическое средство – дезоморфин, изготовленное фио

(дата) с 17 час. 28 мин. до 20 час. 00 мин. фио действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на предоставление вышеуказанной квартиры для потребления наркотических средств, при разговоре по телефону сообщил фио о возможности посещения последней (адрес) для потребления наркотического средства - дезоморфина и осуществил пропуск в указанную квартиру ФИО где та в указанный период времени и потребила наркотическое средство – дезоморфин, изготовленное ФИО

(дата) с 10 час. 30 мин. до 12 час. 00 мин. ФИО действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на предоставление вышеуказанной квартиры для потребления наркотических средств, при разговоре по телефону сообщил ФИО о возможности посещения последним (адрес) для потребления наркотического средства - дезоморфина и осуществил пропуск в указанную квартиру ФИО где тот в указанный период времени и потребил наркотическое средство – дезоморфин, изготовленное ФИО

(дата) с 16 час. 13 мин. до 18 час. 30 мин. ФИО1, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору с ФИО продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на предоставление своей квартиры для потребления наркотических средств, при разговоре по телефону сообщила ФИО о возможности посещения последней (адрес) для потребления наркотического средства - дезоморфина и осуществила пропуск в указанную квартиру ФИО где та в указанный период времени и потребила наркотическое средство – дезоморфин, изготовленное ФИО

(дата) с 13 час. 10 мин. до 17 час. 00 мин. ФИО действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на предоставление вышеуказанной квартиры для потребления наркотических средств, при разговоре по телефону сообщил ФИО о возможности посещения последней (адрес) для потребления наркотического средства - дезоморфина и осуществил пропуск в указанную квартиру ФИО где та в указанный период времени и потребила наркотическое средство – дезоморфин, изготовленное ФИО3

(дата) с 18 час. 00 мин. до 20 час. 00 мин. ФИО1, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору с ФИО продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на предоставление своей квартиры для потребления наркотических средств, при разговоре по телефону сообщила ФИО о возможности посещения последним (адрес) для потребления наркотического средства - дезоморфина и осуществила пропуск в указанную квартиру ФИО где тот в указанный период времени и потребил наркотическое средство – дезоморфин, изготовленное ФИО

Кроме того, (дата) около 14 час. 10 мин. ФИО1, находясь в (адрес) действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО уголовное дело в отношении которого прекращено в связи с его смертью, умышленно, из корыстных побуждений, незаконно сбыла путем продажи за 1500 рублей ФИО действовавшей в качестве «покупателя» наркотиков в рамках проводимого сотрудниками Комсомольского-на-Амуре МРО РУ ФСКН РФ по (адрес) оперативно-розыскного мероприятия (ОРМ) «проверочная закупка», изготовленное ФИО для незаконного сбыта ФИО наркотическое средство - дезоморфин в количестве 0,12 г, что в соответствии постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является значительным размером.

Подсудимая ФИО1 вину свою признала полностью, в содеянном чистосердечно раскаялась и, воспользовавшись правом ст.51 Конституции РФ, от дачи показаний отказалась. 

Из показаний подсудимой ФИО1, данных ею на предварительном следствии в присутствии защитника в качестве подозреваемой и обвиняемой, оглашенных и подтвержденных подсудимой в ходе судебного разбирательства, суду известно, что в период с 10 по (дата) ФИО1 и ФИО находясь у себя в (адрес) договорились предоставлять свою квартиру для потребления дезоморфина своим знакомым, являющимся потребителями указанного наркотического средства. Указанные лица звонили ФИО1 и ФИО и договаривались о времени употребления дезоморфина, о сумме денег, необходимых для изготовления дензморфина, либо о том, какие ингредиенты и в каком количестве необходимо было принести с собой, чтобы из них можно было изготовить дезоморфин. Изготовлением дезоморфина занимался ФИО при помощи ФИО1 После употребления дезоморфина ФИО1 проводила уборку в квартире. При этом ФИО1 подтвердила факты предоставления ею и ФИО (адрес) для употребления дезоморфина ее знакомыми: ФИО (дата) с 05 час.10 мин. до 7 час.00 мин., ФИО (дата) с 19 час. 43 мин. до 23 час. 00 ми н., (дата) с 02 час. 20 мин. до 04 час. 20 мин., ФИО (дата) с 14 час. 20 мин. до 16 час. 30 мин., ФИО (дата) с 23 час. 10 мин. до 24 час. 00 мин., ФИО с (дата) с 19 час. 00 мин. до 21 час. 00 мин., ФИО 09.10. 2015 г. с 16 час. 40 мин. до 19 час. 00 мин., ФИО и ФИО (дата) с 16 час. 50 мин. до 20 час. 00 мин., ФИО (дата) с 13 час. 03 мин. до 14 час. 05. мин., ФИО (дата) с 16 час. 30 мин. до 18 час. 00 мин., ФИО (дата) с 18 час. 00 мин. до 20 час. 00 мин., ФИО (дата) с 09 час. 10 мин. до 11 час. 10 мин., ФИО 14. 10.2015 г. с 17 час. 28 мин. до 20 час. 00 мин., ФИО (дата) с 10 час. 30 мин. до 12 час. 00 мин., ФИО (дата) с 16 час. 13 мин. до 18 час. 30 мин., ФИО (дата) с 13 час. 10 мин. до 17 час. 00 мин., Курусь (дата) с 18 час. 00 мин. до 20 час. 00 мин.

Вечером (дата) в ее квартире сотрудниками наркоконтроля был проведен обыск, в ходе которого были изъяты предметы, при помощи которых ФИО1 и ФИО изготавливали дезоморфин.

ФИО1 не исключает, что она могла дать дезоморфин кому-то из своих знакомых, пришедших к ней домой для употребления дезоморфина, предварительно получив от них деньги, необходимые для изготовления указанного наркотика, после чего, дезморфин мог быть вынесен этими лицами из квартиры без ведома ФИО1 В содеянном чистосердечно раскаивается (т. 1 л.д. 77-80; т. 2 л.д. 116-122; т. 2 л.д. 141-142).

По факту систематического предоставления помещения для потребления наркотических средств, совершенного ФИО1 группой лиц по предварительному сговору (дата), (дата), (дата), (дата), (дата), (дата), (дата) (дата), (дата), (дата), (дата) и (дата).

Показаниями подсудимого ФИО данными им на предварительном следствии в качестве подозреваемого и обвиняемого в присутствии защитника, оглашенными и подтвержденными ФИО в ходе судебного разбирательства, из которых суду известно, что в период с 10 по (дата) ФИО и ФИО1, находясь у ФИО1 в (адрес) договорились предоставлять данную квартиру для потребления дезоморфина своим знакомым, являющимся потребителями указанного наркотического средства. Указанные лица звонили ФИО и ФИО1 и договаривались о времени употребления дезоморфина и о сумме денег, необходимых для изготовления дензморфина, Изготовлением дезоморфина занимался ФИО при помощи ФИО1 После употребления дезоморфина ФИО1 проводила уборку в квартире. При этом ФИО подтвердил факты предоставления им и ФИО1 (адрес) для употребления дезоморфина ее знакомыми: ФИО (дата) с 05 час.10 мин. до 7 час.00 мин., ФИО (дата) с 19 час. 43 мин. до 23 час. 00 ми н., (дата) с 02 час. 20 мин. до 04 час. 20 мин., ФИО (дата) с 14 час. 20 мин. до 16 час. 30 мин., ФИО (дата) с 23 час. 10 мин. до 24 час. 00 мин., ФИО с (дата) с 19 час. 00 мин. до 21 час. 00 мин., ФИО 09.10. 2015 г. с 16 час. 40 мин. до 19 час. 00 мин., ФИО и ФИО (дата) с 16 час. 50 мин. до 20 час. 00 мин., ФИО (дата) с 13 час. 03 мин. до 14 час. 05. мин., ФИО (дата) с 16 час. 30 мин. до 18 час. 00 мин., ФИО (дата) с 18 час. 00 мин. до 20 час. 00 мин., ФИО (дата) с 09 час. 10 мин. до 11 час. 10 мин., ФИО (дата) с 17 час. 28 мин. до 20 час. 00 мин., ФИО (дата) с 10 час. 30 мин. до 12 час. 00 мин., ФИО (дата) с 16 час. 13 мин. до 18 час. 30 мин., ФИО (дата) с 13 час. 10 мин. до 17 час. 00 мин., Курусь (дата) в указанной квартире сотрудниками наркоконтроля был проведен обыск, в ходе которого были изъяты предметы, при помощи которых ФИО и ФИО1 изготавливали дезоморфин (т. 2 л.д. 105-113; 131-132).

Показаниями свидетеля ФИО из которых суду известно, что вечером (дата) в (адрес) где проживали знакомые свидетеля ФИО1 и ФИО сотрудниками наркоконтроля был произведен обыск, в ходе которого были изъяты посуда, флаконы и шприцы, а также сотовый телефон ФИО (т. 1 л.д. 48-49).

Показаниями свидетеля ФИО из которых суду известно, что (дата) с 02 час. 20 мин. до 04 час. 20 мин. ФИО1 по телефону сообщила ФИО о возможности посещения последней (адрес) для потребления наркотического средства – дезоморфина, после чего ФИО пришла в квартиру к ФИО1, где в указанный период времени и употребила наркотическое средство – дезоморфин, изготовленное ФИО

(дата) с 14 час. 20 мин. до 16 час. 30 мин. ФИО1 по телефону сообщила ФИО о возможности посещения последней (адрес) для потребления наркотического средства – дезоморфина, после чего ФИО пришла в квартиру к ФИО1, где в указанный период времени и употребила наркотическое средство – дезоморфин, изготовленное ФИО

(дата) с 16 час. 50 мин. до 20 час. 00 мин. ФИО1 по телефону сообщила ФИО и ФИО о возможности посещения последними (адрес) для потребления наркотического средства – дезоморфина, после чего ФИО и ФИО пришли в квартиру к ФИО1, где в указанный период времени и употребили наркотическое средство – дезоморфин, изготовленное ФИО

(дата) с 16 час. 13 мин. до 18 час. 30 мин. ФИО1 по телефону сообщила ФИО о возможности посещения последней (адрес) для потребления наркотического средства – дезоморфина, после чего ФИО пришла в квартиру к ФИО1, где в указанный период времени и употребила наркотическое средство – дезоморфин, изготовленное ФИО (т. 1 л.д. 50-53; 229-231).

Показаниями свидетеля ФИО из которых суду известно, что (дата) с 05 час. 10 мин. до 07 час. 00 мин. ФИО1 по телефону сообщила ФИО о возможности посещения последней (адрес) для потребления наркотического средства – дезоморфина, после чего ФИО пришла в квартиру к ФИО1, где в указанный период времени и употребила наркотическое средство – дезоморфин, изготовленное ФИО

(дата) с 16 час. 40 мин. до 19 час. 00 мин. ФИО1 по телефону сообщила ФИО о возможности посещения последней (адрес) для потребления наркотического средства – дезоморфина, после чего ФИО пришла в квартиру к ФИО1, где в указанный период времени и употребила наркотическое средство – дезоморфин, изготовленное ФИО

(дата) с 16 час. 30 мин. до 18 час. 00 мин. ФИО3 по телефону сообщил ФИО о возможности посещения последней (адрес) для потребления наркотического средства – дезоморфина, после чего ФИО пришла в квартиру к ФИО1, где в указанный период времени и употребила наркотическое средство – дезоморфин, изготовленное ФИО

(дата) с 17 час. 28 мин. до 20 час. 00 мин. ФИО по телефону сообщил ФИО о возможности посещения последней (адрес) для потребления наркотического средства – дезоморфина, после чего ФИО пришла в квартиру к ФИО1, где в указанный период времени и употребила наркотическое средство – дезоморфин, изготовленное ФИО

(дата) с 13 час. 10 мин. до 17 час. 00 мин. ФИО по телефону сообщил ФИО о возможности посещения последней (адрес) для потребления наркотического средства – дезоморфина, после чего ФИО пришла в квартиру к ФИО1, где в указанный период времени и употребила наркотическое средство – дезоморфин, изготовленное ФИО (т. 1 л.д. 54-56; 248-250).

Показаниями свидетеля ФИО из которых суду известно, что (дата) с 19 час. 43 мин. до 23 час. 00 мин. ФИО1 по телефону сообщила ФИО о возможности посещения последним (адрес) для потребления наркотического средства – дезоморфина, после чего ФИО пришел в квартиру к ФИО1, где в указанный период времени и употребил наркотическое средство – дезоморфин, изготовленное ФИО

(дата) с 19 час. 00 мин. до 21 час. 00 мин. ФИО по телефону сообщил ФИО о возможности посещения последним (адрес) для потребления наркотического средства – дезоморфина, после чего ФИО пришел в квартиру к ФИО1, где в указанный период времени и употребил наркотическое средство – дезоморфин, изготовленное ФИО

(дата) с 16 час. 50 мин. до 20 час. 00 мин. ФИО1 по телефону сообщила ФИО и ФИО о возможности посещения последними (адрес). 38/3 по (адрес) в г. Комсомольске-на-Амуре для потребления наркотического средства – дезоморфина, после чего ФИО и ФИО пришли в квартиру к ФИО1, где в указанный период времени и употребили наркотическое средство – дезоморфин, изготовленное ФИО

(дата) с 18 час. 00 мин. до 20 час. 00 мин. ФИО по телефону сообщил ФИО о возможности посещения последним (адрес). 38/3 по (адрес) в г. Комсомольске-на-Амуре для потребления наркотического средства – дезоморфина, после чего ФИО пришел в квартиру к ФИО1, где в указанный период времени и потребил наркотическое средство – дезоморфин, изготовленное ФИО (т. 1 л.д. 57-59; 244-247).

Показаниями свидетеля ФИО из которых суду известно, что (дата) с 23 час. 10 мин. до 24 час. 00 мин. ФИО по телефону сообщил ФИО о возможности посещения последним (адрес) для потребления наркотического средства – дезоморфина, после чего ФИО пришел в данную квартиру, где в указанный период времени и употребил наркотическое средство – дезоморфин, изготовленное ФИО

(дата) с 09 час. 10 мин. до 11 час. 10 мин. ФИО по телефону сообщил ФИО о возможности посещения последним (адрес) для потребления наркотического средства – дезоморфина, после чего ФИО пришел в данную квартиру, где в указанный период времени и употребил наркотическое средство – дезоморфин, изготовленное ФИО (т. 1 л.д. 60-62; 232-234).

Показаниями свидетеля ФИО из которых суду известно, что (дата) с 10 час. 30 мин. до 12 час. 00 мин. ФИО по телефону сообщил ФИО о возможности посещения последним (адрес) для потребления наркотического средства – дезоморфина, после чего ФИО пришел в данную квартиру, где в указанный период времени и употребил наркотическое средство – дезоморфин, изготовленное ФИО (т. 1 л.д. 235-237).

Показаниями свидетеля ФИО из которых суду известно, что (дата) с 13 час. 03 мин. до 14 час. 05 мин. ФИО1 по телефону сообщила ФИО о возможности посещения последним (адрес) для потребления наркотического средства – дезоморфина, после чего ФИО пришел в квартире к ФИО1, где и в указанный период времени и потребил наркотическое средство – дезоморфин, изготовленное ФИО (т. 1 л.д.238-240).

Показаниями свидетеля ФИО из которых суду известно, что (дата) с 18 час. 00 мин. до 20 час. 00 мин. ФИО1 по телефону сообщила ФИО о возможности посещения последним (адрес) для потребления наркотического средства – дезоморфина, после чего ФИО пришел в квартиру к ФИО1, где в указанный период времени и потребил наркотическое средство – дезоморфин, изготовленное ФИО (т. 1 л.д. 241-243).

Показаниями свидетеля ФИО понятого при проведении обыска (дата), из которых суду известно, что вечером (дата) в ходе обыска, проведенного сотрудником наркоконтроля ФИО в (адрес) были изъяты сотовые телефоны, а также посуда, шприцы, полимерные бутылки с жидкостью, стеклянные бутыльки и другие предметы, которые, со слов находившейся в квартире ФИО использовались для приготовления наркотического средства - дезоморфина (т. 2 л.д. 75-76).

Показаниями свидетеля ФИО понятого при проведении обыска (дата), из которых суду известно, что вечером (дата) в ходе обыска, проведенного сотрудником наркоконтроля ФИО (адрес) были изъяты сотовые телефоны, а также посуда, шприцы, полимерные бутылки с жидкостью, стеклянные бутыльки и другие предметы, которые, со слов находившейся в квартире ФИО1, использовались для приготовления наркотического средства - дезоморфина (т. 2 л.д. 77-78).

Показаниями свидетеля ФИО сотрудника Комсомольского-на-Амуре МРО РУ ФСКН РФ по (адрес), который пояснил суду, что в связи с давностью событий просит огласить показания, данные им на предварительном следствии.

Из показаний свидетеля ФИО данных им на предварительном следствии, оглашенными и подтвержденными свидетелем в ходе судебного разбирательства, суду известно, что (дата) в ходе обыска, проведенного по месту жительства ФИО4 и ФИО в (адрес) были изъяты сотовые телефоны, принадлежащие ФИО1 и ФИО а также посуда, шприцы, полимерные бутылки с жидкостью, стеклянные бутыльки и другие предметы, которые, по словам ФИО1, использовались для изготовления наркотического средства - дезоморфина. В момент проведения обыска в указанной квартире, помимо ФИО1 и ФИО также находились ФИО, ФИО ФИО (т. 2 л.д. 83-85).

Показаниями свидетеля ФИО сотрудника Комсомольского-на-Амуре МРО РУ ФСКН РФ по (адрес), который пояснил суду, что в связи с давностью событий просит огласить показания, данные им на предварительном следствии.

Из показаний свидетеля ФИО5, данных им на предварительном следствии, оглашенными и подтвержденными свидетелем в ходе судебного разбирательства, суду известно, что с июня 2015 г. до (дата) ФИО1 и ФИО являясь потребителями наркотического средства – дезоморфина, предварительно договорившись, предоставляли (адрес) ФИО ФИО ФИО ФИО для употребления указанными лицами дезоморфина, получая в качестве оплаты часть данного наркотика.

Так, в ходе проведенных ОРМ было установлено, что ФИО1 и ФИО предоставляли (адрес) для употребления дезоморфина ФИО (дата) с 05 час. 10 мин. до 07 час. 00 мин., ФИО (дата) с 19 час. 43 мин. до 23 час. 00 мин., ФИО (дата) с 02 час. 20 мин. до 04 час. 20 мин., с 23 час. 10 мин. до 24 час. 00 мин., ФИО (дата) с 14 час. 20 мин. до 16 час. 30 мин., ФИО (дата) с 19 час. 00 мин. до 21 час. 00 мин., ФИО (дата) с 16 час. 40 мин. до 19 час. 00 мин., ФИО и ФИО (дата) с 16 час. 50 мин. до 20 час. 00 мин., ФИО (дата) с 13 час. 03 мин. до 14 час. 05 мин., ФИО (дата) с 16 час. 30 мин. до 18 час. 00 мин., ФИО (дата) с 18 час. 04 мин. до 20 час. 00 мин., ФИО (дата) с 20 час. 57 ми н. до 22 час. 00 мин., ФИО 14 10.2015 г. с 09 час. 10 мин. до 11 час. 10 мин., ФИО (дата) с 16 час. 12 мин. до 20 час. 00 мин., ФИО (дата) с 10 час. 30 мин. до 12 час. 00 мин., ФИО (дата) с 16 час. 13 мин. до 18 час. 30 мин., ФИО (дата) с 13 час. 10 мин. до 17 час. 00 мин., ФИО (дата) с 18 час. 00 мин. до 20 час. 00 мин.

(дата) в квартире ФИО1 и ФИО был проведен обыск, в ходе которого были изъяты предметы, используемые для изготовления дезоморфина. В момент проведения обыска в указанной квартире, помимо ФИО1 и ФИО также находились ФИО ФИО ФИО (т. 2 л.д. 86-94). 

Вина подсудимой ФИО1 также подтверждается протоколом обыска от (дата), в ходе которого в (адрес) были обнаружены и изъяты сотовые телефоны, семь стеклянных флаконов, четыре фрагмента металлических лезвий, два приспособления в форме лопаток, шесть полимерных бутылок, стеклянный стакан, два ватных тампона, восемь игл, восемнадцать полимерных шприцов, две ватные палочки, две тарелки, бумажный лист с машинописным текстом, четыре спичечных коробка со спичками, пустая упаковка из-под таблеток «Седал-М», следы рук (т. 1 л.д. 37-47); заключением эксперта, согласно которому один след руки со шприца, изъятый в ходе обыска (дата) в (адрес) принадлежит ФИО четыре следа рук, изъятые с двух бутылок и двух тарелок в ходе обыска (дата) в (адрес), принадлежат ФИО (т. 1 л.д. 106-118); заключением эксперта, согласно которому на поверхностях тарелки, фрагментов лезвий, полимерной бутылки, стеклянного флакона, стакана, фрагментов ваты, крышки от полимерной бутылки, изъятых в ходе обыска (дата) в (адрес), имеются следы наркотического средства – кодеина, на поверхностях шприцев, стеклянных флаконов, стакана, фрагментов ваты, изъятых в ходе обыска (дата) в (адрес) имеются следы наркотического средства – дезоморфина (т. 1 л.д. 124-129); протоколами осмотров предметов, изъятых в ходе обыска (дата) в (адрес) с описанием внешнего вида и индивидуальных признаков осматриваемых предметов (т. 1 л.д. 133-135; 144-152); аннотацией по результатам проведения ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров» (ПТП) в отношении ФИО1 за период со 2 по (дата), содержащей телефонные разговоры ФИО1 с ФИО ФИО ФИО ФИО и неизвестным лицом, касающиеся употребления наркотиков (т. 1 л.д. 170-186); аннотацией по результатам проведения ОРМ «ПТП» в отношении ФИО и ФИО1 за период с (дата) по (дата), содержащей телефонные разговоры ФИО1 с ФИО ФИО ФИО ФИО и неизвестным лицом, касающиеся употребления наркотиков (т. 1 л.д. 187-219); протоколом осмотра компакт-диска с записями телефонных переговоров, аннотации к результатам ОРМ «ПТП» в отношении ФИО1 и ФИО согласно которому содержание информации, имеющейся на компакт-диске, соответствует содержанию телефонных переговоров, имеющихся в аннотациях к результатам ОРМ «ПТП» (т. 1 л.д. 220-227); рапортом о проведении ОРМ «наблюдение» и отождествление личности» от (дата), согласно которому (дата) около 17 час. 15 мин. ФИО зашла в подъезд (№) (адрес) (т. 1 л.д. 54-64); рапортом о проведении ОРМ «наблюдение» и отождествление личности» от (дата), согласно которому (дата) около 17 час. 15 мин. ФИО зашла в подъезд (№) (адрес) откуда до этого вышел ФИО (т. 1 л.д. 54-64); рапортом о проведении ОРМ «наблюдение» и отождествление личности» от (дата), согласно которому (дата) около 09 час. 20 мин. ФИО3 и ФИО зашли в подъезд (№) (адрес), откуда до этого вышел ФИО (т. 1 л.д. 65-72) и другими материалами уголовного дела. 

По факту незаконного сбыта наркотического средства - дезоморфина, совершенного ФИО1 и ФИО (дата).

Показаниями подсудимого ФИО данными им на предварительном следствии в присутствии защитника в качестве обвиняемого, оглашенными и подтвержденными ФИО в ходе судебного разбирательства, из которых суду известно, что ФИО не исключает, что ФИО1 могла дать изготовленный ФИО дезоморфин кому-то из знакомых, пришедших домой к ФИО1 и ФИО для употребления дезоморфина, после чего, дезморфин мог быть вынесен этими лицами из квартиры без ведома ФИО1 и ФИО (т. 2 л.д. 131-132).

Показаниями свидетеля ФИО которая пояснила суду, что днем (дата) она, находясь в квартире ФИО1 и ФИО за 1500 рублей, переданных ей сотрудниками наркоконтроля, приобрела у ФИО1 и ФИО наркотическое средство – дезоморфин, которое было у не изъято в тот же день сотрудниками наркоконтроля.

Показаниями свидетеля ФИО оглашенными и подтвержденными свидетелем в ходе судебного разбирательства, из которых суду известно, что в дневное время (дата) в ходе оперативно-розыскного мероприятия (ОРМ) «проверочная закупка», проводимого сотрудниками наркоконтроля, ФИО предварительно созвонившись по сотовому телефону с ФИО1, занимавшейся незаконным сбытом наркотиков, на выданные ФИО сотрудником наркокотроля ФИО 1500 рублей приобрела у ФИО1 в (адрес) дезоморфин, который в тот же день был у ФИО изъят сотрудником наркоконтроля ФИО Весь процесс ОРМ был зафиксирован в акте проверочной закупки (т. 1 л.д. 27-30).

Показаниями свидетеля ФИО сотрудника Комсомольского-на-Амуре МРО РУ ФСКН РФ про (адрес), из которых суду известно, что в дневное время (дата) в ходе ОРМ «проверочная закупка», проводимого сотрудниками Комсомольского-на-Амуре МРО РУ ФСКН РФ про (адрес), ФИО на выданные ей 1500 рублей приобрела у ФИО1 в (адрес) дезоморфин, который в тот же день был у ФИО изъят сотрудником наркоконтроля ФИО6. Весь процесс ОРМ был зафиксирован в акте проверочной закупки (т. 2 л.д. 73-74).

Показаниями свидетеля ФИО сотрудника Комсомольского-на-Амуре МРО РУ ФСКН РФ про Хабаровскому краю, который пояснил суду, что в связи с давностью событий просит огласить показания, данные им на предварительном следствии.

Из показаний свидетеля ФИО данных им на предварительном следствии, оглашенных и подтвержденных свидетелем в ходе судебного разбирательства, суду известно, что днем (дата) в ходе ОРМ «проверочная закупка», проводимого сотрудниками Комсомольского-на-Амуре МРО РУ ФСКН РФ про (адрес), ФИО на 1500 рублей, выданные ей сотрудником Комсомольского-на-Амуре МРО РУ ФСКН РФ про (адрес) ФИО приобрела у ФИО1, занимавшейся незаконным сбытом наркотических средств, (адрес) дезоморфин, который в тот же день был у ФИО изъят ФИО Весь процесс ОРМ был зафиксирован в акте проверочной закупки (т. 2 л.д. 86-94).

Показаниями свидетеля ФИО незаинтересованного лица, присутствовавшего при ОРМ «проверочная закупка», которая пояснила суду, что в связи с давностью событий просит огласить показания, данные ею на предварительном следствии.

Из показаний свидетеля ФИО данных ею на предварительном следствии, оглашенных и подтвержденных свидетелем в ходе судебного разбирательства, суду известно, что в дневное время (дата) в ходе ОРМ «проверочная закупка», проводимого сотрудниками наркоконтроля, ФИО за 1500 рублей, выданные ей сотрудником наркоконтроля ФИО приобрела в (адрес) у ФИО1 наркотическое средство – дезоморфин, которое в тот же день было у ФИО изъято ФИО Весь процесс ОРМ был зафиксирован в акте проверочной закупки (т. 2 л.д. 79-80).

Показаниями свидетеля ФИО незаинтересованного лица, присутствовавшего при ОРМ «проверочная закупка», которая пояснила суду, что в связи с давностью событий просит огласить показания, данные ею на предварительном следствии.

Из показаний свидетеля ФИО данных ею на предварительном следствии, оглашенных и подтвержденных свидетелем в ходе судебного разбирательства, суду известно, что в дневное время (дата) в ходе ОРМ «проверочная закупка», проводимого сотрудниками наркоконтроля, ФИО за 1500 рублей, выданные ей сотрудником наркоконтроля ФИО приобрела (адрес) у ФИО1 наркотическое средство – дезоморфин, которое в тот же день было у ФИО изъято ФИО Весь процесс ОРМ был зафиксирован в акте проверочной закупки (т. 2 л.д. 81-82).

Вина подсудимой ФИО1 также подтверждается актом проверочной закупки, согласно которому (дата) с 12 час. 48 мин. до 12 час. 53 мин. был произведен личный досмотр ФИО у которой отсутствовали запрещенные в гражданском обороте предметы, в том числе и наркотические средства, после чего ФИО были переданы денежные средства в сумме 1500 рублей купюрами по 500 с указанием их серий и номеров, затем с 13 час. 15 мин. до 14 час. 30 мин. того же дня ФИО (адрес) приобрела у ФИО1 один полимерный шприц с дезоморфином, который был у ФИО изъят (т.1 л.д. 10-12); справкой о химическом исследовании и заключением судебно-химической экспертизы, согласно которым вещество массой 0,12 г, изъятое (дата) у ФИО является наркотическим средством – дезоморфином (т.1 л.д. 23; 85-97); протоколом осмотра полимерного шприца с жидкостью, изъятого (дата) у ФИО с описанием внешнего вида и индивидуальных признаков осматриваемых предметов (т. 1 л.д. 144-152) и другими материалами уголовного дела.

Оценив в совокупности вышеизложенные доказательства по делу, суд находит их достоверными и достаточными для обоснования вывода о виновности подсудимой ФИО1 совершении вышеуказанных преступлений. 

Первоначальные пояснения подсудимой ФИО1, данные ею в ходе судебного разбирательства о ее непричастности к незаконному сбыту ФИО дезоморфина, а также аналогичные пояснения подсудимого ФИО суд, как с учетом приведенных в настоящем приговоре доказательствах, подтверждающих вину ФИО1 в незаконном сбыте (дата) дезоморфина, так и с учетом признания ФИО1 вины в полном объеме, находит несостоятельными и отвергает их.

Суд провокации в действиях сотрудников Комсомольского-на-Амуре МРО РУ ФСКН РФ по Хабаровскому краю в отношении ФИО1 не находит.

Как было установлено в ходе судебного разбирательства, в соответствие с Федеральным законом от 12.08.1995 г. № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» в целях проверки информации о незаконном сбыте наркотических средств, выявления и пресечения преступной деятельности ФИО1 (дата), сотрудниками наркоконтроля было проведено ОРМ «проверочная закупка», в ходе которого «закупщик» ФИО приобрела у ФИО1 наркотическое средство - дезоморфин.

Данное ОРМ соответствует требованиям ст. 6 указанного закона, согласно которой при осуществлении оперативно-розыскной деятельности проводится ряд оперативно-розыскных мероприятий, среди которых числится и проверочная закупка.

После указанных событий сотрудниками наркоконтроля в отношении ФИО1 повторные ОРМ «проверочная закупка» проведены не были, а сама виновница была задержана, что свидетельствует об отсутствии со стороны сотрудников полиции действий, провоцировавших ФИО1 на незаконный сбыт наркотических средств и о соответствии указанных действий сотрудников наркоконтроля задачам оперативно-розыскной деятельности по выявлению, предупреждению, пресечению, раскрытию преступлений, а также выявлению и установлению лиц, их совершивших, которые (задачи) закреплены в ст. 2 вышеуказанного закона.

При этом суд учитывает и тот факт, что в ходе судебного разбирательства было установлено, что ФИО1 и до проведения в отношении нее ОРМ «проверочная закупка» занималась незаконным сбытом наркотиков, в связи с чем, по мнению суда, была готова и согласна совершать преступления, связанные с незаконным оборотом наркотических средств, и без вмешательства сотрудников правоохранительных органов, т.е. по собственной инициативе, без побуждения к совершению указанного в настоящем приговоре преступления.

Действия ФИО1 органом предварительного следствия были квалифицированы по ч.2 ст. 232 УК РФ как содержание притона, систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств, совершенное группой лиц по предварительному сговору.

В ходе судебных прений по настоящему уголовному делу государственный обвинитель помощник прокурора г. Комсомольска-на-Амуре Коломина О.Н. в соответствии с п. 3 ч.8 ст.246 УПК РФ изменила предъявленное ФИО1 обвинение в сторону смягчения, исключив из квалификации действий ФИО1 такой квалифицирующий признак как содержание притона и, квалифицировав действия ФИО1 по ч.2 ст. 232 УК РФ как систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств, совершенное группой лиц по предварительному сговору.

Принимая во внимание, что в соответствии с п. 3 ч.8 ст. 246 УПК РФ и Постановлением Конституционного Суда РФ от 08.12.2003 г. № 18-П изменение государственным обвинителем обвинения в сторону смягчения влечет за собой вынесение судом решения, обусловленного соответствующей позицией государственного обвинителя, суд, соглашаясь с позицией государственного обвинителя, квалифицирует действия подсудимой ФИО1 по ч. 2 ст. 232 УК РФ как систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств, совершенное группой лиц по предварительному сговору.

Действия ФИО1 органом предварительного следствия были правильно квалифицированы по п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере.

При определении меры наказания суд учитывает степень общественной опасности содеянного, обстоятельства дела и личность виновной.

При изучении личности подсудимой ФИО1 установлено, что ранее она судима за преступление, связанное с незаконным оборотом наркотических средств, вновь привлекается к уголовной ответственности за совершение аналогичных преступлений, по месту жительства характеризуется посредственно.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО1, являются чистосердечное раскаяние в содеянном и активное способствование раскрытию и расследованию преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 232 УК РФ. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО1, по делу не установлено.

При решении вопроса о виде и мере наказания суд, учитывая обстоятельства дела, тяжесть содеянного и общественную опасность совершенных подсудимой ФИО1 преступлений, личность виновной, приходит к выводу о необходимости назначения подсудимой ФИО1 наказания только в виде лишения свободы с отбыванием наказания в соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ (как женщине, осужденной к лишению свободы за совершение тяжкого и особо тяжкого преступлений) в исправительной колонии общего режима. 

Оснований для назначения подсудимой ФИО1 наказания, не связанного с лишением свободы, суд не находит, поскольку исправление подсудимой возможно лишь при изоляции его от общества, т.к. ФИО1, ранее судимая к условной мере наказания за преступление, связанное с незаконным оборотом наркотических средств, должных выводов для себя не сделала и на путь исправления не встала, о чем свидетельствует тот факт, что ФИО1 вновь совершила преступления, связанные с незаконным оборотом наркотических средств.

Поэтому, исходя из принципа справедливости и неотвратимости наказания за содеянное, а также, учитывая требования п. «б» ч. 1 ст. 73 УК РФ, согласно которым условное осуждение не назначается при совершении тяжкого или особо тяжкого преступления в течение испытательного срока при условном осуждении, назначенном за совершение умышленного преступления, суд считает, что применение к ФИО1 условной меры наказания будет противоречить общим началам назначения наказания и принципам социальной справедливости.

Вместе с тем, учитывая активное содействие подсудимой ФИО1 раскрытию группового преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 232 УК РФ, а также, принимая во внимание роль подсудимой ФИО1 при совершении ею преступления, предусмотренного п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, суд, признав данные обстоятельства исключительными, считает необходимым применить к ФИО1 требования ст. 64 УК РФ и назначить ей наказание по ч. 2 ст. 232 и по п. «б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ ниже низших пределов, предусмотренных настоящими статьями.

Принимая во внимание, что ФИО1 совершила настоящее преступление в период отбывания условного наказания, назначенного приговором Центрального районного суда г. Комсомольска-на-Амуре от (дата), суд полагает необходимым в соответствии с ч. 5 ст. 74 УК РФ отменить ФИО1 условное осуждение, назначенное указанным приговором, и назначить подсудимой ФИО1 окончательное наказание по правилам, предусмотренным ст.70 УК РФ.

Учитывая личность подсудимой ФИО1, а также обстоятельства дела, суд считает возможным не применять к ней дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы. 

С учетом фактических обстоятельств совершенных подсудимой ФИО1 преступлений и их общественной опасности, суд оснований для изменения категорий данных преступления на менее тяжкие в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ не находит.

Оснований для постановления приговора без назначения наказаний или освобождения подсудимой ФИО1 от наказания по делу не имеется.

С учетом назначения подсудимой ФИО1 наказания в виде лишения свободы с его отбыванием в исправительной колонии суд полагает необходимым в целях обеспечения исполнения настоящего приговора меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражей до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Решая вопрос о вещественных доказательствах, суд полагает, что в соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства: наркотическое средство – дезоморфин в количестве 0, 12 г., семь стеклянных флаконов, четыре фрагмента металлических лезвий, два приспособления в форме лопаток, шесть полимерных бутылок, стеклянный стакан, два ватных тампона, восемь игл, восемнадцать полимерных шприцов, две ватные палочки, две тарелки, бумажный лист с машинописным текстом, четыре спичечных коробка со спичками, пустую упаковку из-под таблеток «Седал-М», хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Комсомольского-на-Амуре МРО РУ ФСКН РФ по (адрес), надлежит уничтожить; мобильные телефоны, хранящиеся у ФИО ФИО ФИО ФИО ФИО ФИО1, надлежит оставить в пользовании у последних; компакт-диск с записями телефонных переговоров ФИО1 и ФИО3, хранящийся в сейфе следователя в кабинете 45 по (адрес) надлежит уничтожить; аннотацию к результатам ОРМ «ПТП», хранящуюся в настоящем уголовном деле, надлежит хранить в уголовном деле.

Гражданский иск по делу не заявлен. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ суд,-

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 232 УК РФ, и на основании данной статьи с применением ст. 64 УК РФ назначить ей наказание в виде 1 (одного) года лишения свободы 

Ее же признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, и на основании данной статьи с применением ст. 64 УК РФ назначить ей наказание в виде 4 (четырех) лет лишения свободы.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО1 наказание в виде 4 (четырех) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы.

В соответствии с ч. 5 ст. 74 УК РФ отменить ФИО1 условное осуждение, назначенное по приговору Центрального районного суда г. Комсомольска-на-Амуре от (дата) 

В соответствии со ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров к вновь назначенному наказанию частично присоединить неотбытую часть наказания, назначенного по приговору Центрального районного суда г. Комсомольска-на-Амуре от (дата), в виде 6 (шести) месяцев лишения свободы и окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 5 (пяти) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю - заключение под стражей.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять с (дата) 

Зачесть в срок отбывания наказания ФИО1 время ее содержания под стражей по настоящему уголовному делу, т.е. с (дата) по (дата).

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства: наркотическое средство – дезоморфин в количестве 0, 12 г, семь стеклянных флаконов, четыре фрагмента металлических лезвий, два приспособления в форме лопаток, шесть полимерных бутылок, стеклянный стакан, два ватных тампона, восемь игл, восемнадцать полимерных шприцов, две ватные палочки, две тарелки, бумажный лист с машинописным текстом, четыре спичечных коробка со спичками, пустую упаковку из-под таблеток «Седал-М», хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Комсомольского-на-Амуре МРО РУ ФСКН РФ по (адрес), уничтожить; мобильные телефоны, хранящиеся у ФИО ФИО ФИО ФИО ФИО ФИО1, оставить в пользовании у последних; компакт-диск с записями телефонных переговоров ФИО1 и ФИО3, хранящийся в сейфе следователя в кабинете 45 по (адрес) уничтожить; аннотацию к результатам ОРМ «ПТП», хранящуюся в настоящем уголовном деле, хранить в уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Хабаровский краевой суд через Центральный районный суд г. Комсомольска-на-Амуре в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденной ФИО1, содержащейся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ей копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная ФИО1 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Швец А.И.